
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

02/04/2020

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA
RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO  COVID 19 -SOLIDARIETA' AI CITTADINI IN
DIFFICOLTA' ECONOMICA - ORDINANZA N. 658 DEL 29.03.2020 - DIPARTIMENTO
DELLA PROTEZIONE  CIVILE

50

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno DUE, del mese di APRILE, con inizio alle ore 19:20 in Cepagatti e

nella sala delle adunanze, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone

dei Sig.ri componenti:
.

Provincia di Pescara
Via Raffaele D’Ortenzio 4 – P.Iva 00221110687 – tel. 085/97401 – fax. 085/974100

CITTÀ DI CEPAGATTI

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PCANTO' GINO SINDACO

PPALOZZO ANNALISA VICE SINDACO

PSBORGIA CAMILLO ASSESSORE

PSANTAVENERE TIZIANO ASSESSORE

PD'INNOCENTE LILIANA ASSESSORE

PAMBROSINI M. GIULIA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 6 ed assenti n° 0.

Presiede  Canto' Gino nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Pica Stefania .

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Servizio 6 - Sociale - Pubblica Istruzione - Sport - Cultura per

quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 02/04/2020 - Pagina 1 di 7



La Giunta Comunale

Visto il D.L. n. 18/2020 che all' art. 73, comma 1 dispone. “1.  Al  fine  di  contrastare  e  contenere  la
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di  cessazione  dello  stato  di  emergenza  deliberato
dal  Consiglio  dei  Ministri  il  31  gennaio  2020,  i  consigli  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle
sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali  modalità,  nel  rispetto  di  criteri  di
trasparenza  e  tracciabilità  previamente  fissati  dal  presidente  del  consiglio,  ove  previsto,  o  dal
sindaco,  purchè  siano  individuati  sistemi  che  consentano  di  identificare  con  certezza  i
partecipanti,  sia  assicurata  la  regolarità  dello  svolgimento  delle  sedute  e  vengano  garantiti  lo
svolgimento  delle  funzioni  di  cui  all'articolo  97  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267,
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun
ente”;

Visto  il Decreto  a  firma  del Sindaco  di Cepagatti Prot.  n.  6.921   del  02.04.2020  avente  ad  oggetto
“Misure di semplificazione in materia di organi collegiali ex  art. 73 del D.L. n. 18/2020 Misure di
potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori
ed imprese connesse all'emergenza epidemiologica  da COVID-19 ”;

Dato atto che in attuazione delle predette misure il giorno 02.04.2020 alle ore 19.20  si è tenuta la Giunta
Comunale con il collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente come segue:

Sindaco Cantò Gino: collegamento Skype

Segretario Pica Stefania: collegamento Skype

Vice Sindaco Palozzo Annalisa: collegamento Skype

Assessore Sborgia Camillo: collegamento Skype

Assessore Santavenere Tiziano: collegamento Skype

Assessore D' Innocente Liliana: collegamento Skype

Assessore Ambrosini Maria Chiara: collegamento Skype;

Accertato  che  tutti i componenti presenti hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento  internet
assicura  una  qualità  sufficiente  per  comprendere  gli interventi del relatore  e  degli  altri  partecipanti  alla
seduta, si può procedere  al suo regolare svolgimento e all'esame del punto in oggetto;

VISTO  il decreto  legge  del 23.02.2020  n.  6  ,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  5.03.2020
recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell' emergenza epidemiologica da COVID
19”;

VISTO  il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del SSN e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e  imprese connesse                         all'  emergenza epidemiologica da
COVID 19”;

VISTO  il decreto  legge  25  marzo  2020  n.  19  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'  emergenza
epidemiologica da COVID 19”;

VISTO  il decreto legislativo 3 luglio 2019 n. 17 recante” Codice del terzo settore ..“;

RICHIAMATA soprattutto  L' Ordinanza  n.  658   del  29.03.2020  della  Protezione  Civile  Nazionale
recante:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all'emergenza  relativa  al
rischio sanitario connesso all' insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” nella

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 02/04/2020 - Pagina 2 di 7



quale si ravvisa la necessità di supportare i Comuni interessati all' emergenza epidemiologica da COVID
19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale;

PRESO ATTO  che  nella  suddetta  Ordinanza  N.  658/2020,  l' importo  spettante  a  ciascun comune,  a

titolo  di contributo  a  rimborso  della  spesa  sostenuta,  è  stato  predeterminato  attraverso  un riparto  che

tiene conto della popolazione residente in ciascun comune  e  della  distanza  tra  il valore  del reddito  pro

capite di ciascun comune e il valore medio nazionale;

PRESO ATTO che,  sulla  base  dei criteri stabiliti dalla  Ordinanza  658/2020  e  della  tabella  dei riparti

allegata all'  ordinanza stessa, al Comune di Cepagatti è stata assegnata la somma di € 87.966,71;

CONSIDERATO che, nello stesso provvedimento della protezione Civile Nazionale, all' art. 2 co 4) si

dispone  che  ciascun  comune  è  autorizzato  all' acquisizione  di  beni  alimentari  e  di  prima  necessità

attraverso acquisto diretto o attraverso corresponsione di buoni spesa utilizzabili per l' acquisto di generi

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell' elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio

sito istituzionale;

CONSIDERATO che al comma 5 dell' Ordinanza 658/2020 è previsto che i comuni possano avvalersi,

nell' individuazione e nella distribuzione dei beni, degli enti del terzo settore;

PRESO ATTO che sempre nella  stessa  Ordinanza  al comma 6  )  vengono  individuati i Servizi Sociali

come gestori della misura, sia per la individuazione della platea dei beneficiari, sia per l' entità dei relativi

contributi tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici dell' emergenza da COVID 19, con priorità

per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

RITENUTO  di dare attuazione , visto il difficile periodo di emergenza sanitaria COVID 19 e di estrema

difficoltà  economica  in  cui  molte  famiglie  sono  venute  a  trovarsi  per  la  chiusura  di  aziende  e  attività

economiche,  alle misure di sussidio economico sulla base delle indicazioni contenute  nell' Ordinanza  N.

658/2020  del   Dipartimento  della  Protezione  Civile,   delle  indicazioni  espresse  dalla  Prima  nota  di

indirizzo dell' ANCI del 30.03.2020 ma anche secondo l' esperienza maturata sul campo dal Servizio 6°

che anche in passato ha corrisposto, ai cittadini in difficoltà economiche  ,  benefici sotto  forma  di buoni

spesa per  beni di prima necessità individuati espressamente nell' Allegato A); 

RITENUTO pertanto  di corrispondere  alle  famiglie  e  persone  residenti nel Comune  di Cepagatti  un
sussidio sotto forma di buono-spesa tenendo conto dei seguenti criteri:

- Residenza nel Comune di Cepagatti;

- Condizione economica di difficoltà in seguito all' emergenza COVID 19;

- Possesso di eventuali altri redditi o altre entrate di sostegno pubblico 

- Composizione del nucleo familiare;
Dovranno essere dichiarati anche eventuali depositi bancari e postali-
Le suddette condizioni sono tutte richiamate nell' Allegato A);

ATTESO che la misura del sussidio  può  variare  secondo  il numero  di domande  che  perverranno  e  le
condizioni effettive  dei nuclei familiari richiedenti,  accertate  dalle  Assistenti Sociali che  si  occuperanno

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 02/04/2020 - Pagina 3 di 7



dell' istruttoria delle domande,  pertanto non  è opportuno fissare a priori l' entità della misura individuale;

DATO  ATTO  che,  a  campione,  si  procederà  alla  verifica  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di
notorietà con richiesta  ,   e,   in caso  di accertata  dichiarazione  mendace,  sarà  data  comunicazione  alle
autorità giudiziarie competenti;

RITENUTO di individuare, quali eventuali fornitori, gli esercizi commerciali iscritti negli elenchi forniti dal

competente  Ufficio  dell' Urbanistica  che  saranno  contattati  telefonicamente  singolarmente  per

l' acquisizione della disponibilità a partecipare all' iniziativa in oggetto e comunque  sarà  pubblicato  altresì

un avviso sul sito web del Comune per eventuali commercianti non presenti nel suddetto elenco ;

PRESO ATTO che , relativamente alle procedure d' urgenza con cui devono essere corrisposti i sussidi

COVID 19, così come espressamente previsto nella Ordinanza n. 658/2020, all' art.2 co 4),  si  procede

in deroga al Codice dei Contratti , Dlgs 50/2016;

 

RITENUTO,  relativamente  al contenimento  del contagio  di COVID  19,  di  procedere  alla  consegna

delle richieste degli utenti e dei buoni spesa avvalendosi il più possibile di mezzi informatici, telefonici e, là

dove  non è  possibile  utilizzare  i suddetti mezzi,  attraverso  modalità  in sicurezza  degli operatori e  degli

utenti;

RITENUTO  di approvare  gli  allegati  al  presente  provvedimento   A)   B)   C)  e   D)   ,  come  parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento, relativi agli avvisi pubblici per  utenti e  commercianti

ed alla relativa modulistica per presentare le domande di sussidio;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  G.C.  n.  49  in data  odierna  con la  quale  si è  proceduto  alla

variazione di  bilancio relativamente ai  fondi stanziati per la misura economica in oggetto;

VISTO il parere favorevole espresso dalla  Responsabile  del Servizio  6°  ai sensi dell' art.  49  del Dlgs
267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di Legge;

DELIBERA

1) CHE Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2) DI  DARE  ATTUAZIONE  ,  visto  il  difficile  periodo  di  emergenza  sanitaria  COVID  19  e  di

estrema difficoltà economica in cui molte famiglie sono venute a trovarsi per la chiusura di aziende e

attività  economiche,   alle  misure  di  sussidio  economico  sulla  base  delle  indicazioni  contenute

nell' Ordinanza N. 658/2020 del  Dipartimento della Protezione Civile;

3) DI CORRISPONDERE  alle  famiglie  ed  alle   persone  residenti nel Comune    di  Cepagatti  il

suddetto  sussidio economico sotto forma di buono-spesa tenendo conto dei seguenti criteri:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 02/04/2020 - Pagina 4 di 7



- Residenza nel Comune di Cepagatti;

- Condizione economica di difficoltà in seguito all' emergenza COVID 19;

- Possesso di eventuali altri redditi o altre entrate di sostegno pubblico 

- Composizione del nucleo familiare;
Dovranno essere dichiarati anche eventuali depositi bancari e postali,  condizioni tutte  richiamate
nell' Allegato A) del presente atto;

4)  DI INDIVIDUARE  i Servizi Sociali come  gestori  della  misura,  sia  per  la  individuazione  della

platea dei beneficiari, sia per l' entità dei relativi contributi tra i nuclei familiari più esposti agli effetti

economici dell' emergenza  da  COVID 19,  con priorità  per  quelli  non  già  assegnatari  di  sostegno

pubblico;

5)  DI  DARE ATTO  che  la  misura  del  sussidio  può  variare  secondo  il  numero  di  domande  che

perverranno e le condizioni effettive dei nuclei familiari richiedenti,  accertate  dalle  Assistenti Sociali

che si occuperanno dell' istruttoria delle domande,  per cui non  è opportuno fissare a priori l' entità

della misura individuale; 

6) DI DARE ATTO  che, a campione, si procederà alla verifica delle dichiarazioni sostitutive di atto di

notorietà con richiesta ,  e ,  in caso di accertata  dichiarazione  mendace,  sarà  data  comunicazione

alle autorità giudiziarie competenti;

7) DI INDIVIDUARE, quali eventuali fornitori, gli esercizi commerciali iscritti negli elenchi forniti dal

competente  Ufficio  dell' Urbanistica  che  saranno  contattati  telefonicamente  singolarmente  per

l' acquisizione  della  disponibilità  a  partecipare  all' iniziativa  in oggetto  e  comunque  sarà  pubblicato

altresì un avviso  sul  sito  web  del  Comune  per  eventuali  commercianti  non  presenti  nel  suddetto

elenco ;

8) DI DARE ATTO  che , relativamente alle procedure d' urgenza con cui devono essere corrisposti i

sussidi COVID 19, così come espressamente previsto nella Ordinanza n. 658/2020, all' art.2 co 4), 

si  procede in deroga al Codice dei Contratti, Dlgs 50/2016;

9) DI PROCEDERE,  relativamente alla necessità di  contenimento del contagio di COVID 19,  alla

consegna delle richieste degli utenti e dei buoni spesa avvalendosi il più possibile di mezzi informatici,

telefonici e, là dove non è possibile utilizzare i suddetti mezzi, attraverso modalità  in sicurezza  degli

operatori e degli utenti; 

10) DI APPROVARE gli allegati al presente provvedimento  A)  B)  C) e  D) , come parti integranti e

sostanziali del presente provvedimento,  relativi agli avvisi pubblici per utenti e commercianti ed alla

relativa modulistica per presentare le domande di sussidio; 

11)  DI  DARE ATTO che, sulla base dei criteri stabiliti dalla Ordinanza 658/2020 e della tabella dei

riparti  allegata  alla  ordinanza  stessa,  al  Comune  di  Cepagatti  è  stata  assegnata  la  somma  di  €

87.966,71;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 02/04/2020 - Pagina 5 di 7



12)  DI  DARE ATTO   che   si è  proceduto  con deliberazione  di  G.C.  n.  49  in  data  odierna   alla

variazione di  bilancio relativa ai    fondi stanziati per la misura economica in oggetto;

13)   DI  RENDERE,  stante  l' urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  il  presente   atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e   s.m.i..

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 02/04/2020 - Pagina 6 di 7



T

T

F.to  Canto' Gino

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Pica Stefania 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Pica Stefania 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Cepagatti, lì 15.04.2020

Cepagatti, lì 02.04.2020

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Pica Stefania 

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 15.04.2020 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Pica Stefania 

Cepagatti, lì 15.04.2020

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 02.04.2020;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 50 del 02/04/2020 - Pagina 7 di 7




